
 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE, dell’UNIVERSITÀ e della RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. OLIVELLI ”Via Roma 9/11 25069 Villa Carcina (BS) 

� 030/881023 -  C.F. 92008620178  - C.M. BSIC82600D 

e-mail bsic82600d@istruzione.it - BSIC82600D@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale www.icsolivelli.gov.it 

Codice univoco :UFS8F4 

 

                                                                                                       Villa Carcina, 09/02/2018 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI il D.I.44/2001 ed il D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO: 

• Che l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze 

che prevede l’avvio di procedure autonome per l’acquisizione di forniture di beni e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro anche senza la qualificazione necessaria prevista dall’art. 38; 

• Che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al co. 2 

lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e, quindi, mediante affidamento diretto e che in base a 

quanto previsto dall’art. 34 del D.I. 44/2001 per appalti e forniture con importi di spesa fino a 2000 

euro o il limite superiore prefissato dal Consiglio di Istituto il Dirigente procede previa indagine 

informale di mercato, all’affidamento diretto; 

• Vista la delibera del Consiglio d’Istituto che ha approvato l’aumento del limite di spesa elevandolo 

ad euro 5000 (del. n. 15 del C.d.I. 11/02/2016). 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 96  del 25/01/2018, con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Progetto: di Educazione all’affettività/Sessualità rivolto agli alunni delle classi  terze della Scuola 

Secondaria 1° grado, inserito nel PDS 2017/18 e deliberato dal Collegio Docenti; 

VISTO il Piano di Diritto allo Studio 2017/18 deliberato dal Consiglio Comunale di Villa Carcina con del n. 21 

del 20/07/2018. 

VISTO che i progetti sopra indicati prevedono prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti 

anche  esterni all’Istituzione Scolastica; 

ACCERTATO che all’interno della scuola non esistono le particolari competenze richieste; 





ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di contratti di prestazione professionale con esperti 

nell’educazione affettiva e psico-sociale di bambini e adolescenti; 

CONSIDERATO che CIVITAS S.R.L. è Società in House con capitale sociale di Comunità Montana e Comuni 

della Valle Trompia, tra cui anche il Comune di Villa Carcina; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei progetti sopra indicati, come previsto per le società in house, 

non vi è alcun coinvolgimento degli operatori economici nell’esercizio dell’attività della pubblica 

amministrazione, per cui le regole della concorrenza, applicabili agli appalti pubblici e agli affidamenti di 

pubblici servizi a terzi, non vengono in rilievo; 

VALUTATA la positiva collaborazione con CIVITAS attuata da tempo; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa 

DETERMINA  

Art. 1 – L’affidamento diretto a CIVITAS s.r.l. per la realizzazione dei Progetti: 

−  “Educare la sessualità” laboratori di educazione sessuale per studenti di classe terza 

secondaria 1° grado; 

Art. 2 – L’aggiudicazione è avvenuta con adeguata motivazione; in linea con quanto indicato dall’Autorità, si 

intendono i seguenti aspetti: 

− Possibilità di coordinare i diversi servizi offerti sul territorio con le azioni educative e preventive 

promosse all’interno della scuola; 

− Qualità della prestazione del servizio offerto. 

− Corrispondenza di quanto richiesto alle esigenze di questa stazione appaltante. 

Art. 3 – Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato il Responsabile Unico del Procedimento 

nella figura del dirigente Scolastico. 

Art. 4 – L’impegno di spesa corrispondente a euro 1.800 sarà imputato al Progetto P08.. 

Ulteriori note: 

− Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione 

trasparente "Provvedimenti Dirigenti - Determine attività negoziale”; 

 

 

      La Dirigente Scolastica reggente 

               Mariateresa Boniotti 
                                                                                            documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                                     Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2018-02-10T09:44:59+0100
	BONIOTTI MARIATERESA




